

Ex./HIST/UG/2.1/49/2018(OLD)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 2nd Semester, Old Syllabus)

HISTORY

Early History of Indian upto 13th Century A.D.

Course - 3(HIST/UG/2.1)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *three* questions, taking at least *one* from each group.

GROUP - A

1. Review the different historical perspectives on the history of ancient India since the 19th Century.
2. Describe the different categories of sources for the history of ancient India with special reference to the comparative significance of archaeological and literary sources.
3. What were the major features of the Mature Harappan Culture ? What are the different views offered to explain its decline ?

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. What were the features of the Post Maurya economy? How far did these trends boost urbanization in northern and peninsular India?
5. Examine the nature of the Gupta Policy. Do you think that the seeds of decline were present in the early days of the Gupta rule?
6. Give a brief explanation of the Early Medieval period. Identify the distinctive characteristics of this period in historical contexts.

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. উনিশ শতক থেকে প্রাচীন ভারতের ইতিহাস সম্পর্কে যে দৃষ্টিভঙ্গীগুলি তৈরী হয়েছে তা পর্যালোচনা কর।

(3)

- ২। প্রত্নতাত্ত্বিক ও সাহিত্যিক সূত্রের তুলনামূলক তাৎপর্যের বিশেষ উল্লেখসহ প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাসের উপাদানের বিভিন্ন বিভাগগুলি আলোচনা কর।
- ৩। পরিণত হরপ্পীয় সভ্যতার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কি? এই সভ্যতার ধ্বংসের কারণ বিষয়ে কি মতামত পেশ করা হয়েছে?

বিভাগ - খ

- ৪। মৌর্যোত্তর যুগের অর্থনীতির বৈশিষ্ট্য কি? এই ধারা কতটা উত্তর ভারত ও দাক্ষিণাত্যে নগরায়ণের বিকাশে সহায়তা করেছিল?
- ৫। গুপ্তরাজ্যের রাজনৈতিক বিন্যাসের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর। এই রাজ্যের ক্ষয় ও পতনের কারণগুলি কি গোড়াতেই নিহিত ছিল?
- ৬। আদি মধ্যযুগের সংক্ষিপ্ত বিশ্লেষণ দাও। ইতিহাসের প্রেক্ষাপটে এই যুগের বৈশিষ্ট্যসূচক লক্ষণগুলি সনাক্ত কর।

— X —